Комитет по образованию

Администрации Усть -Пристанского района

Алтайского края

ПРИКАЗ

18.01.2021 г.            с. Усть - Чарышская Пристань        № 12

    О проведении районного конкурса

педагогического мастерства

«Воспитать человека -2021»

      С целью повышению воспитательного потенциала образовательных

учреждений различных типов и видов, согласно плану работы комитета по

образованию Администрации Усть – Пристанского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01 февраля по 15 марта   2021  г.  конкурс

педагогического мастерства «Воспитать человека - 2021»,

посвящённый  Году науки и технологий.

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Руководителям образовательных учреждений:

     организовать  и  провести конкурс на уровне образовательного

учреждения    с 01 февраля  по 28 февраля 2021 года;

предоставить материалы победителей на  районный этап Конкурса в

срок до 05 марта 20121 года

4. Контроль исполнения приказа возложить на Дроздову Е.С.,

заведующего районным методическим  кабинетом комитета по

образованию Администрации Усть -Пристанского района.

Председатель  комитета по образованию                    Е.И. Гроссу

                         Приложение 1

к  приказу комитета по

образованию

Администрации

Усть – Пристанского

района

№12     от 18.01.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе педагогического мастерства

«Воспитать человека - 2021», посвящённому Году науки и технологий

1. Общие положения

          В целях дальнейшего развития  науки и технологий в  Российской

Федерации, Указом Президента РФ  2021 год в России объявлен годом науки

и технологий.

        В связи с этим, с целью привлечения внимания учащихся и

воспитанников  к развитию  науки и технологий в России комитетом по

образованию в текущем году объявлен конкурс педагогического мастерства,

посвящённый Году науки и технологий.

2.   Цель  и задачи конкурса

           Конкурс призван  способствовать повышению статуса педагогических

работников, повышению уровня воспитательного потенциала

образовательного учреждения.

Целью конкурса является - усиление внимания гражданского общества,

педагогической науки и практики к совершенствованию воспитательного

процесса в системе образования; повышению воспитательного потенциала

образовательных учреждений различных типов и видов.

Основными задачами конкурса являются:

- выявление и распространение лучших моделей воспитания, обучения и

внеурочной  работы с детьми  в области развития науки и технологий в

России;

- стимулирование дальнейшего профессионального роста педагогических

работников образовательных учреждений, сопровождающих воспитательный

процесс;

- пропаганда и распространение новых педагогических методик, технологий

в области воспитания обучающихся;

- выявление и поддержка талантливых педагогов, создание условий для

раскрытия их творческого потенциала.

3. Участники конкурса

3.1.      В Конкурсе могут принять все педагогические работники района

(«учитель», «воспитатель», «педагог дополнительного образования».

3.2.    Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Лучшая методическая разработка  в дошкольном воспитании»;

«Лучший  методическая разработка   классного руководителя»;

«Лучший методическая разработка  в  дополнительном  образовании».

4. Организация  и проведение конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа:

этап конкурса  на уровне образовательного учреждения –

  с 01 февраля  по 28  февраля 2021 г.,

районный этап конкурса - с 05 марта по 15 марта  2021 г.

4.2. Объектом конкурса является:

-  методическая разработка  внеклассного мероприятия, посвящённого

Году науки и технологий (классный час, КВН, беседа, диспут, деловая

игра, проект, внеурочное занятие и другие формы);

5. Критерии оценивания и требования к оформлению

 конкурсных материалов

5.1. Критерии внеклассного мероприятия:

- коммуникационные эффекты (приемы привлечения внимания, грамотность

речи, использование средств художественной выразительности и др.);

- оригинальность представления;

- оценка деятельности детей на занятиях (степень познавательной

активности, творчества и самостоятельности; наличие и эффективность

разных форм работы на внеклассном мероприятии);

- актуальность, концептуальность, новизна, результативность,

презентабельность.

- профессионализм;

- педагогическое мастерство.

 5.2. Требования к оформлению работы:

методическая разработка внеклассного мероприятия должна

сопровождаться только электронными материалами (мероприятие,

презентация, другие приложения)

на титульном листе необходимо указать: ОУ,  ФИО, класс или категория

воспитанников, тему мероприятия,  дату  проведения конкурсного

мероприятия.

5. Порядок предоставления конкурсных материалов

     Материалы Конкурса (только в  электронном варианте)

предоставляются на адрес электронной почты Дроздовой Е.С.

katerinadrozdova25@yandex.ru .  до 15 марта 2021 года.

     Материалы, поступившие после 15  марта 2021 года, рассматриваться не

будут.

  Конкурсные материалы будут размещены на официальном сайте комитета

по образованию Администрации Усть-Пристанского района в разделе

«Конкурсы».

     На основании предоставленных  материалов, приказом комитета по

образованию будет создано районное жюри конкурса.

7. Награждение победителей конкурса

    Победители и призеры награждаются дипломами и грамотами комитета по

образованию, участники конкурса – благодарственными письмами.

mailto:katerinadrozdova25@yandex.ru